Bu yöntem zamanla şekillenerek Ehl-i Sünnet akaid ve kelamı adıyla günümüze kadar gelmiştir.

Ehl-i sünnet akaid ve kelamının dışında kalan Mu'tezile akaidi, tarih sahnesinde yerini Şi'a düşüncesi içerisinde devam ettirmiştir.

Ehl-i sünnet bilginleri, inanç sistemlerini oluştururken iki farklı usul takip etmişlerdir. Bunlar, İmam Eş'arî (ö. 324/936) ve İmam Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) şahıslarında temsil edilen Eş'arîlik ve Mâtürîdilik'tir. Günümüz İslam dünyasında Mâtürîdilik, Türklerin çođunlukta bulunduđu Asya ülkelerinde; Eş'arîlik ise daha çok Arapların çođunluđunu oluşturduđu Asya ve Afrika'da tutunmuştur.⁵

Ülkemiz vatandaşlarının büyük çođunluđu, Ehl-i Sünnet mezhebine mensupturlar.

Doğru olduğuna inandığımız bir hakikatin toplumun bütün kesimlerine aynı üslup ve metotla anlatılması istenilen verimin elde edilmesini imkansız kılmaktadır. Gazzâlî'nin benimsemiş olduğu bu metot, "İlm-i hal" geleneğinde de benzer şekillerde uygulanmıştır. 970 (1562-1563) yıllarında yazıldığı tahmin edilen ve *Mızraklı ilm-i hal'e* de kaynaklık teşkil eden Birgivi'nin (ö. 981/1573) *Vasiyatname'si*, Anadolu'da yazılmış, anlaşılması kolay, kısa cümlelerden oluşan ilm-i hal kitaplarıdır. Sıbyan mekteplerinde, camilerde, köy odalarında ve evlerde yaygın olarak okutulması sebebiyle halkın din anlayışını etkilediği bilinen *Mızraklı İlmihal*'inin yanı sıra, kısa zamanda temel esasların özetlendiği bilgileri kapsayan el kitaplar da, muhatap kitleye göre hazırlanmış yaygın el kitaplarıdır.

Tasavvuf Kitapları

Geniş halk kitlesine yönelik bilgilendirme ve irşat faaliyetlerinde bulunan tasavvuf alimleri de, eserlerinin bir çođunu akaid konularıyla başlatmışlardır. Nitekim Sünnî tasavvuf düşüncesinin dođuşundan itibaren bu sahada bir çok eser yazılmıştır. Bunlardan, Hâris el-Muhasibî (ö. 243/857), Hakim et-Tirmizî (ö. 320/932), Serrâc'ın (ö. 378/988) *-el-lum'a'sını*, Ebû Tâlib el-Mekkî'nin (ö. 386/996) *Kûtu'l-kulûb* adlı eserini, Süleimî'nin (ö. 412/1021) , *Tabâkât'ını*, Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072), *er-Risâle* isimli çalışmasını, Hucvîrî'nin (ö. 470/1077), *Keşfu'l-mahcûb' unu*, Gazzâlî'nin (ö. 505/1111), *el-Munkizu mine'd-dalâl* gibi eserleri anabiliriz.

Söz konusu çalışmaları arasından Kelâbâzî'nin (ö. 380/990) *et-Ta'arruf* adlı eseri konumuz bağlamında dikkat çekicidir. Müellif, akaidin temel alanında yer alan konularda görüşlerini bildirir. Tevhid, Allahın sıfatları, Kur'an, kelâm, rü'yet, kader, insan fiillerinin yaratılması, istitaat, cebir, aslah, va'd, şefaah, mükellefiyet ve çocuđun mükellefiyeti, marifet, ruh, melek-peygamber, zelle, keramet-mucize, iman, iman hakikatleri gibi hususlara değinmiştir.

Dönemin getirdiği çalkantılar çerçevesinde İbâhiye, Hulûliyye ve İttihadiyye diye nitelenen şeriat dışı tasavvuf cereyanlarının faaliyetlerinin yoğunlaştırdıkları, diğer taraftan tasavvufun kökten red ve inkar edildiği bir dönemde yaşamış olan Kelâbâzî (ö. 380/990), hakiki sufileri överek ve sahtelerini yererek eserine başlamış, doğduğu tarihten itibaren şüphe ile bakılan Sünni tasavvuf ile Sünni akideleri arasında var olduğuna inandığı uyumu ortaya koymaya çalışarak, müteşerrifler ile mutasavvıfları uzlaştırmak istemiş, bu sebeple -belki- ilk nazarda konu ile fazla ilgisi bulunmadığı zannedilen akâide ait bir çok meseleyi sırf bu maksatla eserine almıştır⁹.

Akaid ilmi çerçevesinde önemli çalışmalar yapılmıştır. "Akaid" adı altında günümüze kadar ulaşan belli başlı çalışmalar şunlardır: Ebû Hanîfe: *el-Fıkhü'l-ekber*, *el-Fıkhü'l-ebser*, *er-Risâle*, *el-Âlim ve'l-Müte'allim* ve *el-Vasiyye*. Söz konusu risaleler Kemaleddin el-Beyâzî (ö. 1098/1687) tarafından *el-Usûlü'l-münîfe li'l-İmâm Ebî Hanîfe* adıyla bir araya getirilmiştir¹². Bu alanla ilgili olarak Ebû Ca'fer et-Tahâvî'nin (ö. 321/933), *el-Akâdetü't-Tahâviyye* adlı eseri yanında, Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *el-İtikâd* isimli çalışması, İbn Kudâme'nin (ö. 620/1223) *Risâletü Lü'm'ati'l-İtikâd*'ı, İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) *el-Akâdetü'l-Vâsitiyye'si*, Seyyid Sabık'ın *el-Akâdetü'l-İslâmiyye'si*, Abdurrahman Habenneke el-Meydânî'nin *el-Akâdetü'l-İslâmiyye* isimli eseri ve Ramazan el-Bûtî'nin *Akâidü'l-İslâm* adlı çalışmasını zikredebiliriz.

Kelam ve akaid ilimleri, ele alınan konular itibarıyla benzerdir.

Bazı İslam bilginleri ise, kelim ilminin halk kitlesi için gerekli olmadığını düşünmüşler ve onların bu ilimle meşgul olmaktan alıkoymaya çalışmışlardır. Ehl-i Sünnet kelim metodunun iki önemli temsilcisinden biri olan Eş'arî (ö. 324/936), *İstihânu'l-havz fi ilm-i kelâm* adlı eserinde, kelim ilmiyle uğraşmanın niçin gerekli olduğuna dair görüşlerini dile getirmiştir. Benzer bir şekilde Kuşeyrî (ö. 465/1072), İmam Eş'arî ve Eş'arî düşüncesini temel alarak, Ehl-i Sünnet'in müdafaasını yaptığı risalesinde Hz. Peygamber döneminde bu ilmin kavramlarının yer almadığını ileri sürenlere, diğer ilimlerin de günümüzde kullanılan terimlerinin Hz. Peygamber döneminde yer almadığını dile getirerek, kelim metodunu savunmaya çalışmıştır. Bunlar arasında İmam Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) önemli bir yeri vardır. Dikkatle incelendiğinde Gazzâlî'nin geniş halk kitlesi için bu ilmin "talim"inin uygun olmadığını düşündüğü görülmektedir. Bu düşüncesinin devamı olarak, her bölgede bidatçilerin görüşlerinden halkı koruyacak, her hangi bir kuşku anında kendisine başvurulacak ve Ehl-i Sünnet akaidini insanlara aktaracak belli kimselerin mevcudiyetini zorunlu ve yeterli görmüştür.

Nitekim o başka bir eserinde, insanların genç yaşta, zihin ve beyinlerinin sağlam ve parlak işlediği dönemlerde akli ilimlerle; yaşlılık döneminde ise, ibadet, zikir ve fikir gibi ruhi ve kalp boyutuna yönelik eylemlerle meşgul olması gerektiği kanaatindeydi¹⁵. Konuyla ilgili olarak Ebû Bekir İbnü'l-Arabî de (ö. 543/1148), sağlam zihin yapısına sahip, akli eylemleri iyi kullanan zeki insanların kelim gibi akli bilimlerle, bunlardan nispeten mahrum olanların da ibadet gibi pratik hususlarla meşgul olmaları gerektiği görüşündedir¹⁶. Örnekleri sunulmaya çalışılan müelliflerin ortak kanaati olarak söylenebilecek husus, eskilerin "mukteza-yı hale göre davranmak"